
 

 

CITTA’ DI MORBEGNO 

Provincia di Sondrio 
 

 

 

  
Deliberazione numero: 94 

In data: 29/04/2021 

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO:  CANONE UNICO. ULTERIORE PROROGA DELLA DATA DI SCADENZA 
PER I VERSAMENTI RELATIVI ALL'ANNO 2021. 

 
L'anno duemilaventuno del giorno ventinove del mese di Aprile, alle ore 15.00, nella 
Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei seguenti Signori: 
 
 

Componente Carica Presenze  

GAVAZZI Alberto  Sindaco  SI 

BERTARELLI Maria Cristina Consigliere Assessore SI 

MARCHINI Franco Consigliere Assessore SI 

GALBUSERA Giovanna Maria Consigliere Assessore SI 

ZECCA Alberto Consigliere Assessore  SI 

CORNAGGIA Massimo Assessore SI 
 

Totale Presenti: 6 Totale assenti : 0 
 
Partecipa alla seduta il Segretario, Cerri Rina. 
 
Il Sindaco, GAVAZZI Alberto, assunta la Presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento indicato in 
oggetto. 
 



 

OGGETTO: CANONE UNICO. ULTERIORE PROROGA DELLA DATA DI SCADENZA PER I 

VERSAMENTI RELATIVI ALL'ANNO 2021. 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VISTO l'art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007), che 

testualmente recita: “Gli Enti Locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 

competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. 

Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio, purché entro il 

termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata 

approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in 

anno”;  

 

PRESO ATTO CHE, il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio anno 

2021 è stato differito al 30 aprile 2021 con il “Decreto Sostegni”, mentre è in approvazione il cd 

“DL proroghe” con il quale il termine anzidetto viene ulteriormente procrastinato al 31 maggio 

2021; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, commi 816 e seguenti, della L. n. 160/2019 che ha istituito a decorrere dal 

01/01/2021 il canone unico patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, di esposizione 

pubblicitaria e del canone mercatale in luogo di imposta comunale sulla pubblicità, diritti sulle 

pubbliche affissioni, tassa occupazione spazi ed aree pubbliche;  

 

DATO ATTO che compete al Consiglio Comunale l’approvazione del nuovo regolamento del 

canone unico e alla Giunta determinare le singole tariffe per la fruizione di beni e di servizi 

pubblici,  

 

VISTE le deliberazioni del consiglio comunale nn.11 e 12 del 29 marzo 2021, con le quali 

rispettivamente sono stati approvati il “Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria” e il “Regolamento per la disciplina del 

canone di concessione per le occupazioni delle aree e degli spazi appartenenti al demanio e al 

patrimonio indisponibile destinati a mercati”;  

 

RICORDATO CHE i servizi in questione sono affidati in concessione alla Società San Marco Spa 

di Lecco; 

 

VISTA la propria deliberazione n.21 dell’11 febbraio 2021, ad oggetto: “Istituzione del canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e canone di concessione per 

l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio e al patrimonio indisponibile 

destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate (cd Canone Unico) – Disciplina 

provvisoria”, con la quale fra l’altro si posticipava al 30 aprile 2021 il termine ordinario del 31 

gennaio per il pagamento del canone occupazioni e per le esposizioni pubblicitarie permanenti; 

 

DATO ATTO che sono ancora in corso le elaborazioni per la definizione delle tariffe del Canone; 

 

RITENUTO pertanto di prorogare ulteriormente al 30 GIUGNO il pagamento del canone unico per 

il solo anno corrente, per dar modo all’Ente di approvare le tariffe e al concessionario di spedire con 



le tempistiche previste i preavvisi per il pagamento del canone al fine di evitare disagi ai 

contribuenti.  

  

VISTI i pareri richiesti ed espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Testo Unico n. 267 del 18 

agosto 2000:  

  

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese,  

  

D E L I B E R A  

  

1) Per quanto esposto in premessa, di prorogare per l’esercizio 2021 la scadenza di versamento del 

“Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria” di cui all’articolo 

38 del relativo Regolamento e del “Canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi 

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in 

strutture attrezzate”, di cui all’articolo 11 del relativo Regolamento, al 30 GIUGNO 2021.  

  

2) Di demandare al Responsabile dell’Area Economico-finanziaria e tributi gli adempimenti 

derivanti dal presente deliberato. 

 

INDI 

 

- Al fine di prorogare la precedente scadenza fissata al 30 aprile 2021; 

 

- Con votazione unanime favorevole, resa ed accertata nei modi di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 

4, del D.Lgs. 267/2000. 
 

 

 



COMUNE DI MORBEGNO

Pareri

119

CANONE UNICO. ULTERIORE PROROGA DELLA DATA DI SCADENZA PER I VERSAMENTI
RELATIVI ALL'ANNO 2021.

2021

Servizio Finanze

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

28/04/2021

Ufficio Proponente (Servizio Finanze)

Data

Parere Favorevole

Antonio Camarri

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/04/2021

Servizio Finanze

Data

Parere Favorevole

Antonio Camarri

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione n° 94 del 29/04/2021 

 

Il presente verbale viene sottoscritto con firma digitale 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO 

GAVAZZI Alberto 
 

Cerri Rina 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 


